non necessitatis, sed tantum honestatis causa,
nuptijs contrahendis adhiberi, constitutiones
pontificiales depravant & confundunt, cum ta-
men ille non nudum contrahentium consensum
tantum, sed legitimum (vt ius ciuile) necessario
requirant. Nam d. c. non omnis, 32. q. 2. Paternum
iudicium in matrimonijs filiorum desiderari
satis innuit. Et Pontifex Euaristus ante annos
1400. in quadam sua ad Episcopos Aphricae epi-
stola claris verbis testatur, legitimum non esse
coniugium, nisi vxor ab ijs petatur, in quorum
est potestate, & a parentibus desponsata publice
copuletur, & benedicatur a sacerdote, cum pre-
cibus & oblationibus, c. aliter, 30. q. 5. Sic enim i-
bi ait: aliter legitimum non est matrimonium, nisi ab
his, qui super ipsam foeminam dominationem
habere videtur, & a quibus custoditur, vxor pe-
tatur, & a parentibus & propinquiorebus spon-
setur, & legibus dotetur, & suo tempore sacer-
dotaliter (vt mos est) cum precibus & oblationi-
bus, a sacerdote benedicatur. Et a paranymphis
(vt consuetudo docet) custodita & confociata, a
proximis, congruo tempore petita a legibus do-
tetur, ac sollemniter accipiatur, & biduo vel tri-
duo orationibus vacent, & castitatem custodi-
ant. Item: ita peracta legitima scitote esse conu-
bia: aliter vero praesumpta, non coniugia, sed
adulteria, vel contubernia, vel supra vel for-
nicationes potius, quam legitima coniugia esse
non dubitatur: etiamsi voluntas propria suffra-
gauerit, & nota, succurrerint legitima. haec ille
Euaristus. Et nota quod pro (nisi) legendum sit
(etiamsi) vt testatur Democh. Respon: ex manu-
scriptis

scriptis lib. Indubitatò igitur liberi parentum, in quorum potestate sunt, cõsensum habere debent, si nuptias cõtrahunt, vt ait Iust. §. 1. inst. de nup. Nã hoc fieri debere, & ciuilis & naturalis ratio suadet. Ciuilis quidem: quia eo iure filius patris potestati subijcitur. Naturalis autè: quia naturali iure siue gentiũ cõparatum est, vt patriæ & parentibus obediãmus. Si tñ filius, non adhibito parentũ cõsensu, cõtrahit, distinguendum est. An persona sit pari, cõditionis, honesta, vel non? Nã si inhonestam personã filius facilitate & imprudentia ductus vxorẽ sibi acceperit, interposita autoritate, possunt parètes matrimoniũ illegitimè contractũ rescindere. Quòd si honesta sit & paris cõditionis, familiæ, & stemmatis, difficulter parentes, filio reslire nõ volẽte, vel carnali copula secuta, tales nuptias dissolunt, c. cum causa, extr. de raptoribus, & Dd. d. c. sufficiat. Possunt igitur parentes, vt nuptiæ legitimè iudicentur, eas ratas habere: Nec obstat, si dicatur: quòd ad legitimas nuptias, parètum desideretur iussus. Licet enim subtilitate iuris ciuilis iussus parentum, nuptias præcedere debeat, §. 1. inst. de nupt. tamen quemadmodum in bonorum possessione hæc subtilitas æquitate prætoria sublata est, ita vt nunc rati habitio, etiam negotium sequens, pro iussu habeatur, l. 3. §. acquirere, ff. de bon. posses. ita & hic dicendũ est. Quæ tamen si à parentibus ex post facto ratæ nõ habeantur, etiam nũ nuptiæ ipsæ, consideratis quibusdã effectibus reprobantur, iniuste, & illegitimæ cõsentur. Nec liberi ex tali matrimonio procreati, aui paterni potestati subijciuntur. Ra-

tio. Ne ex hisce nuptijs quibus avus non prae-
buit consensum, hæres ipsi invito nascatur, quæ
tamen ratio in filia cessat.

Quartò: Consensus personarum, de quarum cõ-
iunctione quæritur congruentibus verbis & si-
gnis ad negotiũ aptis declaratus, & volũtarius
in nuptijs desideratur, nõ per illatũ metũ, vim,
minas extortus, emedicatus, vel coactus. Quia ma-
trimonia debet esse libera, & coactiones solent fre-
quenter difficiles habere exitus, c. requisivit, & c.
cũ locũ, ext. eo. Filius tñ vel filia, submittes se pa-
tris arbitrio, nec cõtradicẽs, cũ pater eũ despon-
saret cõsentire videtur, d. l. sed q̄ patris, ff. eod.

Quintò requiritur, vt matrimoniũ subsistat,
ne obstet propinquitas necessitudinis, sangui-
nis, vel affinitatis, ipsum enim inter personas in
gradibus non prohibitis contrahi necesse est:
prohibetur autem vtroq; iure, tam civili quàm
canonico in quarto gradu cõsanguinitatis & pri-
mi generis affinitatis inclusivè, in secundo verò
vel tertio affinitatis genere nuptiæ sunt conce-
ssæ. Quæ quomodò accipiãtur & gradus in vtro-
que iure distinguantur, ex sequentibus patebit.

Quæ causa Finalis?

Sunt duæ principales: scilicet, procreatio sobo-
lis, & fornicationis vitatio. Ob id, inquit Aposto-
lus, quilibet fornicationis vitandæ causa habeat
suã vxorẽ, & vnaqueq; vxor suũ virũ, c. in plen-
tia, ext. eo. & c. pen. ext. de frig. & malef. Minus aut
principales causæ plurimæ sunt: putã, personarũ
cõiunctio, amicorũ & diuitiarũ conquisitio, pa-
cis reformatio, iucunda conuersatio, solatiũ hu-
manitatis, & potissimũ in senibus, c. nuptiarũ
bonum,

bonū, 27. q. 2. Hinc est, quod lex Papi prohibēs maiorē 40. annis nubere, abolita sit, l. sancimus, C. de nup.

Qui Effectus?

Primus est, firmitas constitutæ dotis. 2. Quod filius ex legitimis nuptijs procreatus legitimus dicatur. 3. Patria potestas, cui filius legitimus subijcitur. 4. Successio liberorū in hereditate. 5. Consanguinitas. Quæ rationē matrimonij legitimè contracti inter ascendētes, descendentes, & collaterales, efficitur. 6. Affinitas, quæ pari ratione inter personas, quæ sibi non sunt coniunctæ per nuptias conventionē duorum celebratas, contrahitur. 7. Indissolubile vinculum, quod, nisi per diuortij modos, separari nō potest. 8. Transitio vxoris in potestatem viri. Et econtrā. Quia mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir, & e cōuerso. Vnde nec alter altero invito vitam mutare, & ad religionē cōuolare potest, c. sūt qui dicūt, 17. q. 2. 9. Est obligatio reddēdi debiti, licet enim dicatur, q. nō cōcubit, sed cōsensus nuptias faciat: hoc tñ q̄ ad constitutionē, non autē consummationē & perfectionem matrimonij intelligitur. Vnde dicitur de spōsatione, vel spōsalib. matrimonijū initiari, consensu ratificari, copula aut cōsumari. Maritus igitur, nulla tēporis ratione habita, vxori petēti debitū reddere tenetur, c. 2. ext. de cōiu. lepro. Sicuti etiā vxor marito volēti cōmiscere, morē gerere debet: nec hoc ipso castitas violatur, si modò poti⁹ fuscitādē p. lis, q̄ insatiabilis libidinis explēdē gratiē fiat. Vnde Philosophus: adulter est in suā vxorē amator ardentior. Et Iob: Sapiens iudicio amat coniugem, non affectu. Non regnat in eo impetus